CONTRA verò si illi, qui in extremam necessitatem inciderunt, vndeunque tandem huc deciderint; ita sunt inopes, vt certa tamen spe, vel alibi quoq; re ipsa sint diuites; vel quòd sano robustòq; & ad laborandum idoneo corpore sint præditi; vel quòd artem teneant eiusmodi, vnde per commodè, si velint, alere se queant; vel quòd alibi necessaria vitæ adminicula reposita habeant, tametsi vbi nunc degunt, aliorum ope maximè indigeant, non erit necessarium gratis absque vlla prorsus solutionis pacto ea illis impendere, quæ status nostri honestas deposcit. Si quidem eiusmodi homines non sunt absolutè pauperes; sed tantum secundum quid, & ex parte, hoc est, secundum præsentem illorum statum.

SED neque huius quoque generis inopes ad absolutum solutionis, vel restitutionis pactum deberent adigi; sed tantum ad conditionatum, nempe vt reddant quantum commodè queant. Nam si integrè id semper persoluendum foret, quod in extrema egestate consumptum erat, nonnulli citra vllam suam noxam à sanctioris vitæ instituto, voluntariæque paupertatis professione arcerentur, hoc autem Christianæ charitatis legi non satis consentaneum videtur. Mitto hîc, sæpe contingere posse, vt in necessitate insumptum sit magnum, domi autem, vel in

indu-

An cum extremè egente de solutione, vel restitutione pacto liceat, id ex tribus capitib; spectari debet.

Absolutè miseri, citra vllam restitutionis pacto nem subleuandi sunt.

Extremè necessaria iis vedere, aut mutuare licet, qui secundum quid tantum sunt inopes.

Non est consultum, absolutum pactum de restitutione cum extremè egestibus inire.

industria repositum exiguum. Neque enim eadem omnium lucrandi est facultas, neque eadem rursus lucrandi occasio omnibus offertur semper. Et hæc de illis sint dicta, qui aliorum præsidio ab urgente necessitate eximuntur.

Quæ ad status  
vsum, vel orna-  
mentum sunt ne-  
cessaria, ea cum  
restitutionis pa-  
cto non absolu-  
tè miseris impè-  
dere licet.

DE iis porrò, qui extremè, vel quasi extremè egentibus adminiculantur, ita statuimus: aut enim, qui eiusmodi vitæ adminicula suppeditant, necessaria tantum possident, aut superuacua; Si superuacua, aut ea asseruant in pios vsus, aut tantum in pompam, & vitæ luxum. Iam qui ea extremè egentibus, validis tamen & ad laborem natis, vel alibi quoque necessariis abundantibus impertiuntur, quæ ad statum honestè tuendum sunt necessaria, illi iure suo vtetes, solutionem, vel restitutionem ab eiusmodi egentibus licitè exigunt. Nemo enim ea alteri gratis impertiri obligatur, quibus ipse indiget, nisi vltima necessitas aliud quandoque possulet; hæc autem non vrget hic absolutè, sed tantum secundum quid. Eiusmodi tamen subsidium eleemosynæ nomen propriè nõ meretur, nisi forsitan secundum gratuitum vsum; nam etsi subministretur indigenti, non tamen gratis.

Quiuis, quo ad  
eius fieri potest,  
rempub. indem-  
nem seruare ob-  
ligatur.

IDEM de illis quoque statuere licet, qui ea id genus miseris impertiuntur, quæ in religiosos, vel reipub. necessarios vsus recondata seruabantur, præsertim si eiusmodi impensæ precij sunt minimè contemnendi. Neque obscura assertionis huius est ratio: nam qui earum rerum præsidio ex vitæ periculo eruuntur, quæ ad tuendam alterius dignitatem, vel ad promouendum Ecclesiæ, vel Reipub. commodum reposita fuerant, illi sanè, quatenus per vires & facultates licet, naturali quadam æquitate ad illorum compensationem obligantur. Quòd si naturalis æquitas debitam compensationem efflagitat, cur eam iurata cautione, vel simplici promissione, vel certè conditionali sponsione, puta si compensare queant, exigere non liceat?

Qui ex superua-  
cuis modica egè-  
tibus impendit,  
citra restitutio-  
nis pactum im-  
pendere debe-  
rent.

E diuerso verò si qui sunt, qui extremè miseris modica quædam impendunt, & ex iis impendunt, quæ neque vitæ, neque personæ necessaria sunt; neque ad vllum pium opus asseruata sunt, illi, nisi contra decorum agere fortè velint, totum, quod necessitas exigit, absq; vilo prorsus absoluta, vel conditionata pactione impendent. Nil tamen turpe istiusmodi designarent, si grandia absq; aliquo compensationis pacto non absolutè inopibus, tametsi ex-  
tremè

tremè egentibus, præstare nollent. Nam etsi personæ non necessaria possidentes, eleemosynâ erogare teneantur, nõ tamen tantum huic præcisè; sed huic, vel illi, vel alteri cuicumq;

Ex prædictis regulis colligi vtcunq; potest, quid de iis rebus statui debeat, quæ extrema urgente necessitate inscio Domino ablatæ fuerant: Nam si illæ erant minimè parvæ, & per illos subductæ, qui non absolutè inopes erant; sed tantum secundum quid; & iis tandem ademptæ, quibus ad statum honestè tuendum nihil supererat, dubium nullum est, quin restitutioni sint obnoxie. Quod si verò, quæ sublata fuerant, modica erant, & ex iis, quæ statui necessaria erant, subducta non erant, & per verè absolutèq; miseros subducta erant, nulla opus erit restitutione. Idem de iis nonnulli sentiunt, quæ simul rapiuntur & absumentur; siue priuato siue alieno nomine rapiantur; dummodò tamen propria, quibus alienæ miseræ succurratur, nulla adsint. Qui enim rebus priuatæ vitæ non necessariis parceret, & alienas inuaderet, ab hoc vinculo immunis non esset.

CONSTAT hinc quoq; , qui ea in extremè egètes erogant, quæ ante eiusmodi extremam egestatem, per vim, vel fraudem occupauerat, à restitutionis lege simpliciter non absolui, sed tantisper solum, dum contracto debito soluendo pares euadant. Nam etsi restitutionis debitum, ex iniusta acceptione ortum, propter extremam egestatem consopiat, non tamen simpliciter extinguitur: reuiuiscit enim, vbi primum soluendi facultas nata fuerit. Quod si eleemosyna in extremè miseros erogata, ab illorum restitutione non liberat, quæ dolo, vel fraude antè intercepta fuerant, multò minus liberabit à mutui, vel depositi restitutione.

DENIQUE si raptores, depositarij, vel mutuatarij ab eorum restitutione non absoluuntur, quæ ex rapina, deposito, vel mutuo extremè indigentibus impertiti fuerant; neque ab eorum quoque solutione absoluentur, quæ ipsi in simili egestate constituti, ex eiusmodi rebus absumpserant. Neque enim vlla apparet ratio, cur ab aliis in extremè egestatis periculo constitutis insumpta, restitui debeant, à se autem in simili casu absumpta, restitui non debeant. Horum omnium vna hæc est ratio, quod extremè laborantem ex alienis subleuare non licet, si adsint propria. ET hæc breuiter de eleemosyna, quam extrema necessitas vt debi-

F tam

Quid de earum rerum restitutione statuendum, quæ extrema urgente necessitate, inscio Domino ablatæ fuerant,

Qui per vim vel fraudem occupata in extremè miseros insunt, non liberantur à restitutione; multò minus, q. mutui, vel depositum.

Ex alienis extrema inopia profum subleuare non licet, si adsint propria,

tam efflagitat. Proximum est, ut de illa nonnulla modo in medium afferamus, quæ extra extremæ necessitatis casum frequenter obligat.

*De periculoso illorum statu, qui personæ superflua in egenos, etiam infra extremam egestatem constitutos, vel in alias piis causis non erogant.*

## CAPVT SEXTVM.

**X**TREMA urgente miseria omnes, qui opem ferre commodè possunt, eleemosynaria lege teneri ostensum est hucusq;: Verùm quòd hic extremæ egestatis casus, non ita frequenter vsu venire soleat; neq; tamen desint vnquam, qui secundum status sui rationem superflua possideant; nunquam rursus, qui hoc vel illo modo non indigeant, segmento hoc sexto inuestigare lubet, illi ne tantum in eleemosynarium præceptum committant, qui extremè laborantes non adiuuant, an illi quoque, qui quæ à statu redundant, inter egenos vel alia pia opera non dispensant.

*Ut nūquam desint opibus affluentes, ita nūquā quoq; pauperes desint.*

**H**OSCE vel non peccare, vel leuiter tantum peccare defendunt nonnulli. Præcipua illorum ratio, est vsitata pœnitentium & confessoriorum praxis: Constat enim, plerosq; omnes, nulla opum, quas quis possidet, habita ratione, quosuis promiscuè, hoc est, diuites æquè ac pauperes absoluere; cum multi tamen inter eos comperiantur viri probi, & eruditi, & multi rursus pœnitentes, qui vitam mallèt amittere, quàm obulum vnum cum DE I OFFENSIONE retinere.

*Praxis confessoriorum in absolueudis diuitibus.*

**V**ERVM vt hæc ratio, à communi confessoriorum praxi sumpta, est parum firma; ita eorum sententia, qui solam extremam necessitatem ad eleemosynam obligare contendunt, est admodum periculosa: vtpotè non solum à recepta doctorum hominum doctrina aliena; verùm sacræ quoq; Scripturæ parum consentanea. Scripturæ vox est; *Quod superest, date eleemosynam.* Item: *Qui habet duas tunicas, det non habenti; & qui habet escas, similiter faciat.* Item: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si situerit, da ei aquam bibere.* Item: *Ego præcipio tibi, & aperias manum tuam fratri tuo egeno.* Iam quòd hæc, aliâq; similia complura, quæ in diuinis literis passim occurrunt, ad eos præcisè referenda non sint, qui extremè egent, patet ex communi legum &